6º. Viva, de Restitut., qu. 7, art. 5, n. 5; Elbel, de Restit., confer. 10, n. 266; Sporer, tr. 5, cap. 5, n. 31, respectu cuiuscumque personae, etiam praedivitis aut regis, assignant ut materiam gravem unum aut duos aureos. — Croix vero, lib. 3, part. 1, n. 987, materiam respective gravem sic posse probabilitate statui asserit: « ut, respectu cuiuscumque, etiam ditissimi regis, sint duo du-cati; respectu inferioris principis, unus du-catus ».

mann et Lugo; quia, licet respectu ipsorum unus aureus videatur levis materia, revera tamen (ut ajunt) gravis est, spe-ciatatis regum oneribus et muneribus. Salmant. dicunt, saltem sufficere pro regibus unum aureum cum dimidio. — Alii vero probabiliter dicunt requiri saltem duos aureos; ut Croix, Bonacina<sup>w)</sup>, Busenbaum, Sporer<sup>t)</sup>, Mazzotta<sup>w)</sup>, Elbel<sup>t)</sup>, Tamburinius<sup>w)</sup>, Viva<sup>t)</sup> et Serra<sup>v)</sup>, apud Salmant. Immo Potest. pro regibus requirit plus quam duos aureos. Et plurimi alii extendunt usque ad tres aureos; ut Wigandt cum Bañez<sup>x)</sup> et Serra; ac Laymann cum Petro Navarra<sup>w)</sup>, Angelo<sup>s)</sup>, Silverstro<sup>s)</sup>, Soto<sup>w)</sup>, Aragon<sup>s)</sup>, Rodriguez, Corduba<sup>s)</sup> et communi, ut asserit Laymann.

5º. Respectu tandem alicujus *commu-nitatis*<sup>y)</sup>, censent Sanchez et Cardenas,

Respectu communita-tis.

Regula sancti Al-phonosi.

apud Croix<sup>1</sup>, unum aureum semper esse materiam gravem. — Sed Croix probabi-liter dicit, quod si communitas esset valde opulenta, posset materia gravis ulterius extendi: modo duos ducatos non excedat.

528. — Ex his omnibus concludo, quid probabilius mihi videatur. — Et quidem 1º. Respectu *mendicantium*, puto esse materiam gravem unum julium, seu carolenum; et minus, si aliquis pauper minus quotidie eleemosynis lucretur. — 2º. Respectu *fossorum* et similium operantium, communiter loquendo, duos julios; pro *artificibus* vero, duos julios cum dimidio. — 3º. Respectu *communiter* sive *mediocri-ter divitum*, quatuor julios; et minus, pro iis qui ex propriis misere vivunt. Verum pro *absolute divitibus*, quinque vel sex julios; et idem censeo pro *mercato-ribus* valde opulentis. — 4º. Respectu *magnatum* ditissimorum, unum aureum. Et idem puto pro *communitate* valde opulenta; saltem pro hac sufficere ad gravem materiam aureum cum dimidio. — Respectu autem *regum*, duos aureos<sup>a)</sup>.

529. — « 3º. Plus requiritur ad notabili-lem quantitatatem in rebus quae ultro proveniunt, et sunt valde expositae;

« v. gr. fructus ad viam publicam. — Vide « *Lessium* <sup>a)</sup> ».

Quaeritur 1º. *An caedentes ligna in silva vetita peccant et teneantur ad restitu-tionem?*

Certum est licitum esse cuilibet com-munitati prohibere sub aliqua poena etiam incolis suis, ob bonum publicum, ne illa dissipentur; ut communiter docent Molina<sup>2</sup>, Sotus<sup>3</sup>, Lugo<sup>4</sup>, et Sanchez<sup>5</sup> cum aliis. — Hoc tamen intelligendum dicunt, modo aliunde possint oppidani commode ligna asportare; ut Molina<sup>6</sup> et Sanchez<sup>7</sup> ex Soto<sup>b)</sup> et Ledesma<sup>b)</sup>.

Item communiter DD. docent, quod si nemus est totius communitatis, incolae illius, qui contra prohibitionem ligna cae-dunt, non peccant saltem graviter (immo nec venialiter, juxta Sanchez<sup>8</sup> cum Soto<sup>c)</sup>, Salon, Angles, Corduba<sup>c)</sup>, etc.); et nihil tenentur restituere, nisi magnam faciant stragam; sed tantum tenentur ad poenam post sententiam: talis enim prohibitio cen-setur pure poenalis, juxta dicta Lib. I, n. 145. Ita Molina<sup>9</sup>, Sotus<sup>10</sup>, Lugo<sup>11</sup>, Laymann<sup>12</sup>, Busenbaum (infra, n. 614, v. 2. *Qui in loco*), et Sanchez<sup>13</sup> cum Ara-gon, Bañez, Manuele<sup>d)</sup> Palacios et aliis

Communi-tas potest vetare li-gnorum dis-sipationem.

Incolae cae-dentes ligna silvae com-muni-nis non tenen-tur ad resti-tutionem;

nisi ma-gnam stra-gificant.

Restit., qu. de Caedentib. ligna, concl. 2. — <sup>e</sup> Loc. cit., n. 3, — <sup>f</sup> Loc. cit., art. 4, v. *Dubium autem*. — <sup>g</sup> Loc. cit., n. 86. — <sup>h</sup> Lib. 3, sect. 5, tr. 1, cap. 5, n. 18. — <sup>i</sup> Loc. cit., n. 19. — Aragon, in 2<sup>am</sup> 2<sup>ae</sup>, qu. 62, art. 3, concl. 2. — Bañez, in 2<sup>am</sup> 2<sup>ae</sup>, qu. 62, art. 3, dub. 4, concl. 2. — Michael de Palacios, de Contract., lib. 2, cap. 9, v. f., v. *Solet quoque quotannis*.

sed de communitate, ut dicit, civitatis Eboren-sis vel Comimbricensis, « vel alterius non minus populosae ». Quod non animadvertisit Croix.

528. — a) Hodie tamen, considerato praesenti pecuniae valore (qui saltem duplo minor est quam tempore S. Alphonsi), et attenta aestimatione communi recentiorum theologorum, sequentes gradus, pro norma generali in praecipuis Europae locis, statui posse videtur: 1) Respectu *mendicantium*, materia gravis foret valor unius franci, seu 20 assuum; et minus, si quis pauper quotidiana sua men-dicatione minus lucretur. — 2) Respectu *fossorum* et similium *operantium*, circiter 2 franci; respectu autem *artificum* et *mercato-ribus* tenuis fortuna, 3-4 franci. — 3) Respectu *mediocriter divitum*, seu eorum qui ex propriis redditibus vivunt, 4-5 franci; respectu vero absolute divitum, v. g. respectu mer-catorum sat opulentorum, 6 vel 7 franci. — 4) Respectu *magnatum*, vel *communitatis*

opulentiae, 10 franci, aut etiam 15, si communi-tas sit valde opulenta. — In *dubio*, v. g. si ignoras cuinam damnum factum sit, grave reputatur furtum 5 vel 6 francorum; quia damnum presumitur diviti illatum. — 5) Ma-teria absolute gravis, etiam respectu *regum*, 20, et forsitan 30 franci.

529. — a) Lessius, lib. 2, cap. 12, dub. 8, non loquitur de praesenti casu, sed solum n. 48 de esculentis et poculentis, quae a fa-mulis surripiuntur, ut ea consumant, « quae non solent accurate concludi ».

b) Sanchez profecto hanc moderationem colligi ait ex Soto et Ledesma; sed hi aucto-res eam non apponunt.

c) Sotus, loc. cit., art. 4, v. *Dubium au-tem*, ut animadvertisit ipse Sanchez, id clare significat, dicens satis esse si poenam luat, cum captus fuerit. — Idemque tenet Corduba, Sum., qu. 71, ex usu generali, qui ejusmodi leges sic interpretatur.

d) Manuel Rodriguez, Sum., part. 1, c. 38,

Bonacina, disp. 2, de Restit. in part. qu. 8, punct. 1, n. 7, respectu personarum illustrium, quae splendide alunt familiam, ait: « Nummus aureus, ut minimum, est materia notabilis et sufficiens ad peccatum mortale ». Inferius tamen sic loquitur: « Unum aut duos aureos esse absolute materiam gravem, respectu regis aut personae valde divitis ». — Mazzotta, loc. cit., § 2, v. *Dico*, requirit unum aureum respectu valde divitis, duos vel tres respectu ditissimi principis. Et consentit Tamburinius, loc. cit., n. 2. — Petrus Navarra, de Restit., lib. 3, cap. 1, n. 39, mortale esse affirmit furari a divitis, « etiamsi reges sint... duos vel tres, imo unum aureum ». Sed n. 35 scripsérat: « Respectu principum et divitum, notabilis quantitas est duorum aureorum ». — Sotus autem, de Just., lib. 5, qu. 3, art. 3, ad 3, mortale esse asserit furari duos tres aureos nummos, a quocumque, etiamsi a Caesare surripiantur.

Viva, quamvis a Wigandt pro hac sententia citetur, eam tamen non tenet.

y) Sanchez (cui adhaeret Cardenas) loqui-tur, loc. cit., non de quacumque communitate,

Quae dicuntur strages magna. — Ad hoc autem, ut strages dicatur magna, dicunt Sotus<sup>1</sup>, et Sanchez<sup>2</sup> cum Salon, Lopez et Manuele, quod non est attendenda gravitas materiae in se, sed respectu ad damnum quod communitati infertur. Unde dicit Sanchez cum Henriquez<sup>3</sup>, non peccare scindenter unicam sarcinam singulis diebus pro usu proprio, nec duas singulis hebdomadis ad vendendum; quod enim dives (ait Sanchez<sup>2</sup> cum Salon<sup>2</sup>) et Mercado<sup>4</sup>, et approbat Lugo<sup>5</sup>) accipit ad usum proprium, pauper accipit ad vendendum, ut inde vivat.

Idem dicendum ajunt Sotus<sup>4</sup>, Molina<sup>5</sup>, et Sanchez<sup>6</sup> cum Ledesma, Salon, Lopez et aliis, si adsint duo oppida propinquaque, et oppidani soleant ligna caedere ex silva alterius. Quod etiam expresse approbat Bonacina<sup>7</sup> cum Valentia, Rebello, Sayro,

<sup>1</sup> Consil., lib. 1, cap. 5, dub. 1, num. 25. — *Salon*, in 2<sup>am</sup> 2<sup>ae</sup>, qu. 62, art. 3, controv. 2<sup>bi</sup>, concl. 4. — *Ludov. Lopez*, Instruct. consc., part. 1, cap. 149, concl. 4. — *Manuel Rodrig.*, Sum., part. 1, cap. 38, n. 3. — *Sanct.*, loc. cit., n. 25. — <sup>2</sup> Loc. cit., n. 24. — <sup>3</sup> De Just. et Jure, disp. 6, n. 89. — <sup>4</sup> De Just. et Jure, lib. 4, qu. 6, art. 4. — <sup>5</sup> Tr. 2, disp. 58, concl. 4, n. 5. — <sup>6</sup> Loc. cit., n. 20. — *Martin. Ledesma*, 2<sup>ae</sup> 4<sup>ta</sup>, qu. 18, art. 3, concl. 4, v. f. — *Salon*, loc. cit., controv. 2<sup>bi</sup>, concl. 1, i. f. — *Ludov. Lopez*, Instruct. consc., part. 1, cap. 149, concl. 2. — <sup>7</sup> Disp. 1, de Restitut. in gen., qu. 3, punct. 7, n. 26. — *Valent.*, in 2<sup>am</sup> 2<sup>ae</sup>, disp. 5, qu. 6, punct. 5, § 2, quaer. 7, v. *Dixi etiam*. — *Rebelle*, part. 1, lib. 1, qu. 15,

n. 3, citat. a Sanchez, dicit ad restitutionem teneri eos qui magnam stragem faciunt. Et n. 2, asserit legem, quae poenam caudentibus ligna imponit, ad restitutionem damni obligare, « nisi ex forma statuti aut conventionis partium colligatur esse suam intentionem obligandi solum ad poenam legis, quae debetur non ante, sed post sententiam latam ».

<sup>1</sup> Sotus, loc. cit., art. 4, ut notat Sanchez, ait magnam stragem eam esse, qua fit insigne aliqua depraeclatio.

<sup>2</sup> Henriquez « a me consultus, inquit Sanchez, Granatae anno 1579 », ita censuit.

<sup>3</sup> *Salon*, loc. cit., concl. 1; et Mercado, de Contract., tr. de Restit., cap. 16, n. 15, absolute tenent incolas illius loci posse ligna scindere, sive ad proprios usus, sive ad vendendum: « Ad suam utilitatem intellige, ait Salon, vel ad suos usus domesticos, vel ad vendendum ut sibi succurrant, servato moderamine; non enim audiendi sunt qui dicunt licere sumere ad proprios usus, non tamen ad vendendum ».

<sup>4</sup> Turrianus, in 2<sup>am</sup> 2<sup>ac</sup>, de Just. et Jure, disp. 38, dub. 1, n. 9, approbat quidem hanc sententiam, sed his verbis eam limitat: « Quodsi

Filiuccio, Turriano<sup>8</sup> et Aragon (contra Lacroix<sup>9</sup>, qui perperam citat pro se Bonacina). — Adduntque Lugo<sup>10</sup>; et Dicastillus, Burghaber et Illsung, apud Croix<sup>11</sup>, nec teneri ad restitutionem nec peccare graviter, sed tantum teneri ad poenam<sup>12</sup>, qui scindit ligna a nemore propinquuo communitatis, etiamsi nulla sit inter illa oppida communicatio. Quia tales communitates videntur esse contentae poenis quas a caudentibus exigunt: quod sic praesumendum ait Bonacina<sup>11</sup> cum Vasquez, Molina, Filiuccio<sup>13</sup>, Reginaldo, Turriano<sup>14</sup> et aliis, si communitas laesa taceat, nec curet restitutionem.

Quid vero, si nemus sit alicujus privati vel alterius communitatis non propinquae?

Sentit Sanchez<sup>12</sup> cum Navarro, Salon, Bañez, Henriquez et aliis, satis esse pro-

n. 2. — *Sayr.*, Clav. reg., lib. 11, cap. 10, num. 12. — *Fill.*, tr. 31, num. 161. — *Aragon*, in 2<sup>am</sup> 2<sup>ae</sup>, qu. 62, art. 3, concl. 3. — <sup>8</sup> Lib. 3, part. 2, n. 254. — <sup>9</sup> De Just. et Jure, 6, num. 91. — *Dicast.*, de Restitut., disp. 9, dub. 13, num. 350. — *Burghab.*, Centur. 3, cas. 77. — *Ils.*, tr. 4, disp. 2, n. 247. — <sup>10</sup> Loc. cit., n. 254. — <sup>11</sup> Disp. 1, de Restit. in gen., qu. 3, punct. 7, n. 27. — *Vasq.*, Opusc. de Restit. in gen., qu. 5, § 3, dub. 1, n. 6. — *Molina*, tr. 2, disp. 58, n. 6. — *Regin.*, lib. 10, n. 370. — <sup>12</sup> Consil., lib. 1, cap. 5, dub. 1, n. 35. — *Navar.*, de Lege poen., num. 33 et seq. — *Salon*, loc. cit., controv. 2<sup>bi</sup>, concl. 4. — *Bañez*, in 2<sup>am</sup> 2<sup>ae</sup>, qu. 62, art. 3, dub. 4, concl. 2. — *Henrig.*, lib. 7, cap. 35, n. 7, lit. c.

constat, quod cum aliquis deprehenditur, non solum cogitur solvere poenam, sed etiam pretium illati damni: tunc qui ex monte alterius populi aliquid furatur, tenetur ad restitutionem, quia jam constat quod communitas hujus populi non remittit damna ab oppidis alterius illata».

<sup>5</sup> Lugo et Dicastillus hanc suam sententiam sic limitant: Nisi ii qui ligna caedunt in alieno nemore, tantam ibi stragem faciant, quae damnum notable inferat.

<sup>6</sup> Filiuccius non satis accurate a Bonacina allegatur; loquitur enim non de alienae, sed de propriae communitatis silva, dicens, tr. 31, n. 160, eum qui in propriae communitatis silva magnam stragem faceret, ad restitutionem teneri; quam quidem sententiam his verbis limitat: « Quodsi constaret de contraria voluntate communitatis, quia videlicet tantum multa contenta sit in aliis similibus, tunc ad nullam restitutionem teneretur ».

<sup>7</sup> Turrianus, loc. cit., n. 13, ita loquitur: « Si... communitas solum peteret ab his quos comprehenderet, poenam et recompensationem damni, non esset leve indicium ad judicandum rempublicam non obligare alios ad

Etsi inter se non communicant.

Caeden- tes ligna silvae privatae sola poena tenentur juxta alios.

Rectius te- nentur se ad restitu- tio- nem.

Idem di- cendum de pascuis.

Comedere uvas in vi- nea aliena, juxta alios licitum.

babile, quod caedentes non teneantur nisi ad poenam<sup>15</sup>. Quia (ut ait) res publica transferens silvam in communitatem aut personam, non majus dedit jus, quam ipsa res publica habebat; at quando silva erat reipublicae, caedentes tantum tenebantur ad poenam; ergo sic etiam, si silva translata est. — Sed huic rectius contradicunt Molina<sup>1</sup>, Sotus<sup>2</sup>, Bonacina<sup>3</sup> cum auctoribus citatis, et alii plures apud Sanchez<sup>4</sup>. Ratio, quia dominus habet jus strictum ad silvam illam, ita ut possit libere eam vendere, aut locare arborum scissionem. — Hinc bene dicunt Croix<sup>5</sup> cum Illsung, et Lugo<sup>6</sup> cum aliis, quod si communitas silvam vendat, aut locet alicui privato, scidentes tenentur ad restitutionem cuiuscumque damni, etiamsi sint illius communitatis partes. Quia tunc communitas, ac proinde singuli cives illius, ex quorum mandato sive consensu administratores vendunt aut locant, totum ius suum in illum transferunt.

Quod autem dictum est de silvis quoad scissionem arborum, dicitur etiam de agris quoad pascenda animalia: ut dicit Lugo<sup>7</sup>, et Sanchez<sup>8</sup> cum aliis.

Quærerit 2<sup>o</sup>. An liceat in vinea aliena comedere uvas?

Affirmant Covarruvias, Valerus, Ripa, etc., apud Lugo<sup>9</sup>: modo quis uvas foras non asportet<sup>10</sup>). Adducuntque illud Deuter. xxiii, 24 et 25, ubi dicitur: *Ingressus vineam proximi tui, comedere uvas quantum tibi placuerit; foras autem ne efferas tecum. Si intraveris in segetem amici tui, franges spicas et manu conteres: falce autem non metes.* Et idem quod di-

<sup>1</sup> Tr. 2, disp. 58, concl. 5. — <sup>2</sup> De Just., lib. 4, qu. 6, art. 4, ante med. — <sup>3</sup> Disp. 1, de Restit. in gen., qu. 3, punct. 7, n. 27. — <sup>4</sup> Consil., lib. 1, cap. 5, dub. 1, n. 32. — <sup>5</sup> Lib. 3, part. 2, num. 233. — *Ils.*, tr. 4, disp. 2, n. 247. — <sup>6</sup> De Just. et Jure, disp. 6, n. 88. — <sup>7</sup> De Just. et Jure, disp. 6, n. 93. — <sup>8</sup> Consil., lib. 1, cap. 5, dub. 1, n. 34 et 37. — *Covar.*, in cap. Peccatum, part. 2, § 1, n. 3. — *Valer.*, Different. utriusque fori, v. Peccatum, differ. 23. — *Ripa*,

non scindendum ligna ex sua silva, nisi subpoena imposita».

<sup>11</sup> Abulensis ita sane legem explicat; sed videtur suam explicationem coarctare ad fructus, quorum abundans sit copia ad modum frugum et uvarum. Quod non animadvertis Cornelius.

<sup>12</sup> Ex pomario scilicet, ut ipse Lugo explicat, habente fructus « in ea copia, qua uvae solent esse in vinea ».

Juxta alios, non licet nisi Hebraeis vel vinitoribus.

Priores sententiae satis probabilis.

Negatur solis vinitoribus licetum esse.

braeorum mores. Obstant 2° verba textus: *Ingressus vineam proximi tui*; quae magis proprie intelliguntur de viatoribus quam de in vinea laborantibus. Obstat 3° factum Apostolorum (Luc. vi, 1), qui, juxta hanc legem, *cum transirent per sata, vellebant... spicas, et manducabant confricantes manibus*. Ipsi autem objurgati fuerunt a pharisaeis, non quia hoc illicite facerent, sed quia facerent in die sabbati; at Christus Dominus eos omnino excusavit.

**530.** - « Plus item, si quis a diversis, « vel ab uno interpolatim, parva et plura « furetur. — Vide Lessium<sup>1</sup> ».

Docent Lessius, Trullench, Villalobos, apud Salmant.<sup>2</sup>, in furtis minutis requiri ad materiam gravem duplo majus: nempe, si materia gravis sit per se, v. gr. quatuor julii; per furtu minuta, ad materiam gravem requiruntur octo julii. — Eamdem quantitatem requirit Pater Holzmann<sup>3</sup>, si haec furtula fiant diversis; atque si fiant per notabilia intervalla, requirit triplum.

Mihi tamen aequius videtur, ut dicunt alii apud Elbel<sup>4</sup>, quod, si furtula fiant eidem per intervalla, aut diversis eodem tempore, requiritur et sufficit ad materiam gravem, simplum cum dimidio, v. gr. sex julii. — Si vero utrumque concurrat, nempe, si fiant a diversis et discontinuatim, censio requiri duplo majus, scilicet octo. Hoc tamen intelligitur cum Lessio et Lugo<sup>4</sup>,

<sup>1</sup> Lib. 2, cap. 12, num. 46. — *Less.*, loc. cit. - *Trull.*, lib. 7, cap. 5, dub. 4, n. 5. - *Villal.*, part. 2, tr. 13, diff. 3, num. 5. - <sup>2</sup> Tr. 13, cap. 5, num. 19. - <sup>3</sup> De Praec. decal., n. 745. — *Less.*, loc. cit. — <sup>4</sup> De Just. et Jure, disp. 16, n. 51. — *Laym.*, lib. 8, tr. 8, part. 1, cap. 1, n. 6. - *Bonac.*, de Restit., disp. 2, qu. 8, punct. 2, n. 8. - *Lugo*, loc. cit., num. 51. - <sup>5</sup> Ap. *Salmant.*, loc. cit. — <sup>6</sup> Decal. lib. 7, cap. 21, n. 10. - <sup>7</sup> In propos. 29 Alex. VII, n. 17. — *Rebell.*,

modo furtu non fiant per partes ex industria; et modo inter furtu non interponatur magnum intervallum.

Addunt Laymann, Bonacina, Lugo<sup>5</sup>, etc., furtu minuta non coalescere, si fiant a pluribus, et magno intervallo intercedente, videlicet anno<sup>6</sup>). Immo Sanchez<sup>6</sup>, Roncaglia<sup>7</sup>, Viva<sup>7</sup> cum Trullench<sup>8</sup>, etc. (contra Rebellum et Croix<sup>9</sup>) excusant a restitutione sub gravi, etsi furtula accipiantur ab uno, anno interjecto. Rejiciunt autem Viva et Roncaglia<sup>9</sup> opinionem Filucci, Diana, Salas<sup>10</sup>, Vidal<sup>10</sup>, Toleti<sup>10</sup>, apud Salmant.<sup>10</sup>; qui excusant, si adsit intervallum 15 dierum; vel mensis, ut admittit Navarrus apud Sanchez. Nisi, excipit Viva, materia sit valde modica. —

Hinc magis mihi arridet quod sentit Roncaglia<sup>11</sup>, scilicet, saltem requiri interpolationem duorum mensium, dum agitur de materia, quae licet non sit gravis, tamen proxima est materiae gravi.

**531.** - Non est mortale, per se loquendo, surripere quamcumque summam cum animo restituendi statim, v. gr. intra quadrantem. Croix<sup>12</sup> cum Lessio<sup>13</sup>, Lugo, Vasquez, etc. — Idem est, si intra illud breve tempus, quis vult restituere tantum illam ultimam partem complementem materiam gravem, aut si ad breve tempus restitucionem differat. Croix<sup>13</sup> cum Vasquez<sup>13</sup>, Sanchez<sup>13</sup>, Rebello<sup>13</sup>, Reginaldo<sup>13</sup>, Sayro<sup>13</sup> et aliis plurimis.

part. 1, lib. 8, qu. 15, num. 37. — <sup>6</sup> Lib. 3, part. 1, n. 1011. — *Viva*, in propos. 29 Alex. VII, n. 17. — <sup>8</sup> Tr. 13, qu. 5, cap. un., quaer. 5. — *Fill.*, tr. 31, n. 244. — *Diana*, part. 1, tr. 6, resol. 34, v. *Dico* 2. - <sup>10</sup> Tr. 13, cap. 5, num. 19. — *Navar.*, Man., cap. 17, num. 189. - *Sanct.*, Decal., lib. 7, cap. 21, n. 10. — *Viva*, loc. cit. — <sup>11</sup> Loc. cit. — <sup>12</sup> Lib. 8, part. 1, n. 1002. — *Lugo*, de Just. et Jure, disp. 8, n. 21. — *Vasq.*, in 1<sup>am</sup> 2<sup>nd</sup>, qu. 72, art. 6, n. 21. — <sup>13</sup> Loc. cit.

Regula S. Alphonsi:

Si eidem

interpolati-

m. vel di-

versis si-

mul.

Si diver-

sis et inter-

polati.

Causae ex-

cusantes

a mortali.

Furari mo-

dicum cum

intendendi-

tescendi, le-

thalie.

Quantitas laesio-

nis est

mensura

proxima

gravi.

Inten-

ti-

statim re-

stituend

ex-

cusat a le-

thalie.

Item, re-

sti-

tutu

ndi

com-

plet

ma-

te-

ri-

am

gra-

vi-

m.

Item, di-

latio

brevis.

Requirun-

tu-

du-

men-

s-

si

mat-

eria

sit

pro-

xim-

gra-

vi-

m.

Requirun-

tu-

du-

men-

s-

si

mat-

eria

sit

pro-

xim-

gra-

vi-

m.

Requirun-

tu-

du-

men-

s-

si

mat-

eria

sit

pro-

xim-

gra-

vi-

m.

Requirun-

tu-

du-

men-

s-

si

mat-

eria

sit

pro-

xim-

gra-

vi-

m.

Requirun-

tu-

du-

men-

s-

si

mat-

eria

sit

pro-

xim-

gra-

vi-

m.

Requirun-

tu-

du-

men-

s-

si

mat-

eria

sit

pro-

xim-

gra-

vi-

m.

Requirun-

tu-

du-

men-

s-

si

mat-

eria

sit

pro-

xim-

gra-

vi-

m.

Requirun-

tu-

du-

men-

s-

si

mat-

eria

sit

pro-

xim-

gra-

vi-

m.

Requirun-

tu-

du-

men-

s-

si

mat-

eria

sit

pro-

xim-

gra-

vi-

m.

Requirun-

tu-

du-

men-

s-

si

mat-

eria

sit

pro-

xim-

gra-

vi-

m.

Requirun-

tu-

du-

men-

s-

si

mat-

eria

sit

pro-

xim-

gra-

vi-

m.

Requirun-

tu-

du-

men-

s-

si

mat-

eria

sit

pro-

xim-

gra-

vi-

m.

Requirun-

tu-

du-

men-

s-

si

mat

« tunc non invenirent emptores. Rosella<sup>1</sup>. « 3º. Si alias non habeant unde se vel suos « alant ».

**534.** - Hic quaeritur 1º. *An furtula facta diversis personis coalescant, et gravem obligationem pariant restitutionis?*

Negant Hangestus, Medina<sup>a)</sup> et P. Navarra<sup>a)</sup>, apud Sanchez<sup>b)</sup>; et probabile putat Croix<sup>c)</sup> cum Esparsa. Nisi fur magnam quantitatem auferre intendisset; vel nisi domini laesi unam communitatem consti-  
tuerent. — Sed merito dicit Lugo<sup>d)</sup>, hanc opinionem ab omnibus rejici; cum con-  
traria sit communis, et tenenda cum ipso Lugo, et Sanchez<sup>e)</sup>, Salmant.<sup>f)</sup>, Croix<sup>g)</sup> et aliis. Et verius videtur cum Salmant.<sup>h)</sup> et Milante<sup>i)</sup> oppositum expresse damna-  
tum, cum praefata propositio generice loquatur. Ratio patebit ex Quaestione se-  
quenti, quam apud nullum auctorem di-  
scussam inveni.

Quaeritur 2º. *Si furtula, quae simul ad magnam quantitatem pervenient, sint facta diversis dominis certis, an fur te-  
neatur sub culpa gravi eis restitutionem facere; vel an satisfaciat, debita illa pau-  
peribus distribuendo?*

Ex una parte videtur dicendum, sub gravi restitutionem faciendam esse domini-  
nis, nisi excusat periculum famae amit-  
tendae, vel gravissimum damnum aut in-  
commode. Ratio, quia, licet domini non  
sint graviter laesi, fur tamen certe non  
potest sibi retinere magnam quantitatem  
ablatam; nam, ut dicunt Sanchez<sup>j)</sup>, et ali-  
qui alii apud Lugo<sup>k)</sup>, etsi in alio propo-  
sito<sup>l)</sup>; praeceptum non furandi non solum  
prohibet, ne quis alios graviter laedat, sed

etiam ne ditescat notabiliter ex aere alieno. — Quapropter, cum fur certe ad restitu-  
tionem teneatur, non videtur satisfacere,  
si restituat pauperibus; quia his restitutio-  
facienda est tantum, quando creditores  
sunt incerti, non vero quando sunt certi.  
Propterea quod, restituendo pauperibus,  
cum restitutio sine magno incommodo  
possit fieri ipsis dominis, non videtur fur  
restituere ablatum personis debitum, sed  
alienis, ad quas nullum jus spectat; et  
ideo non videtur suam obligationem im-  
plere.

Sed probabilius mihi et aliis doctis ju-  
nioribus dicendum videtur, quod hujus-  
modi fur non peccet graviter, si non re-  
stituat dominis certis, cum commode pos-  
sit; et satisfaciat suae gravi obligationi,  
si debita pauperibus distribuat. Ratio: quia,  
ut docet Lugo<sup>m)</sup>, et consentit Sanchez<sup>n)</sup>  
cum Vasquez<sup>o)</sup>, Valentia<sup>p)</sup>, Petro Le-  
desma<sup>q)</sup> et Rebello<sup>r)</sup>, praeceptum non  
furandi non tam intendit vitare emolu-  
mentum proprium, quam damnum pro-  
ximi. Si ergo singuli domini non fuerint  
graviter laesi, fur non tenetur sub gravi  
obligatione eis restitutionem facere. —  
Attamen, cum ipse, notabiliter ditescendo  
ex bonis alienis, grave intulerit damnum  
reipublicae, ideo reipublicae damnum re-  
stituere debet. Eo igitur casu, sub gravi  
tenebitur reipublicae restitutionem facere;  
dominis vero tantum sub levi. Unde vi-  
detur quod sufficienter fur satisfaciet suae  
gravi obligationi ex praesumpto consensu  
reipublicae, si restituat pauperibus aut  
locis piis, qui sunt egentiores reipublicae  
partes.

Probabi-  
lius satis-  
ficiet  
restituendo  
pauperibus.

<sup>1</sup> V. *Emptio*, n. 15. — *Hieron. ab Hangesto*, Moral., cap. 9. - <sup>a)</sup> *Decal.*, lib. 7, cap. 21, n. 11. — <sup>b)</sup> *Lib. 3. part. 1. n. 1013*. — *Esparsa*, Curs. theol., lib. 8, de Just. et Jure, qu. 32, art. 12. — <sup>c)</sup> *De Just. et Jure*, disp. 16, num. 48. —

<sup>5</sup> Loc. cit., num. 12. — <sup>6</sup> *Tr. 13*, cap. 5, num. 19. — <sup>7</sup> Loc. cit. — <sup>8</sup> Loc. cit. — <sup>9</sup> *Exercit. 20 sup. propos. 38* Innoc. XI — <sup>10</sup> Loc. cit., num. 15. — <sup>11</sup> *De Just. et Jure*, disp. 16, num. 49. — <sup>12</sup> Loc. cit., n. 49.

**534.** - <sup>a)</sup> Joan. Medina, *Cod. de Restit.*, qu. 10, ad 3 cas., id profecto negat; sed casu tantum, quo « homo ille id in fraudem legis de non furando non faciat, sed quia forte non habet alias, unde sufficienter ipse et familia sua vivat ». — Quam quidem sententiam Petrus Navarra, *de Restitut.*, lib. 3, cap. 1, dub. 7, n. 54 et seqq. dicit aliquibus non videri improbabilem (ex quo Sanchez concludit Navarra probabilem eam reputare); oppositam tamen veriorem esse asserit.

<sup>b)</sup> Lugo hanc rationem ex aliquot auctoribus diserte ad praesentem materiam adducit. <sup>c)</sup> His verbis Sanchez utitur, *Decal.*, lib. 7, cap. 21, n. 15. « Septimum decalogi praeceptum, inquit, prohibens non solum notabile proximi damnum, sed etiam usurpari ac retineri notabilem quantitatem alienam ». Aucto-  
res vero allegat pro sententia, quae docet hu-  
jusmodi furem sub mortali ad restitutionem teneri; quod revera tenent Vasquez, *in 1am 2ae*, disp. 146, cap. 2, n. 6; Valentia, *in 2am 2ae*,

Videntur  
restituenda  
domini sub  
gravi.

Sed dices: Nunquam praesumitur res-  
publica velle, quod fur restituat pauperi-  
bus cum culpa veniali; a qua ipse nullo  
modo excusari potest, dum sine suo gravi  
incommode debitum dominis restituere  
posset. Respondeo: Cum in hoc non cen-  
seatur graviter invita res publica, ad quam  
(ut diximus) principalius tunc pertinet jus  
rei ablatae, si restituatur pauperibus: ideo  
probabiliter videtur dici posse, quod fur  
semper excusabitur a mortali, si paupe-  
ribus restituat; et etiam a veniali, si aliqua  
rationabilis causa adsit.

**535.** - <sup>a)</sup> 3º. Si plures simul, vel succes-  
sive, plura furta parva alicui faciant,  
« quae simul sumpta graviter illi noceant;  
« tunc, si alter de altero non sciat, nullus  
peccat graviter: v. gr., si viatores  
« ex vinea unam alteramve uvam ra-  
« piant et comedant; etsi hoc licere dicant  
« Covarruvias, Valerus et Ripa » [Vide  
dicta n. 529, Qu. 2]. « contra Diana<sup>1</sup>.  
« — Si autem singuli conspirent, singuli  
« graviter peccant. — Si denique de se  
« mutuo sciant, nullus tamen alteri sit  
« causa furti, probabilius est non esse  
« mortale; ut docent Lessius, Tanner, etc.,  
« contra Suarez, Vasquez. Vide Bon-  
« cina<sup>2</sup> ».

*Covar.*, in cap. *Peccatum*, part. 2, § 1, num. 3. — *Valer.*, v. *Peccatum*, differ. 23. — *Ripa*, in 1. *Damnum*, num. 3, ff. de damno infecto. — <sup>1</sup> Part. 3, tr. 6, resol. 20. — *Less.*, lib. 2, cap. 12, num. 52. — *Tanner*, tom. 3, disp. 4, qu. 6, dub. 9, num. 285. — *Suar.*, de *Censur.*, disp. 20, sect. 2, n. 3. — *Vasq.*, in 1<sup>am</sup> 2<sup>ae</sup>, disp. 146, cap. 2, n. 6, v. *Terrio*. — <sup>2</sup> Disp. 2, de *Restit.* in part., qu. 8, punct. 2, n. 6. — <sup>3</sup> Tr. de *Injust.* et *Restit.*, cap. 9, § 5, qu. 6. — <sup>4</sup> *De Just.* et *Jure*, disp. 16, n. 55. — <sup>5</sup> *Tr. 18*, cap. 5, n. 28. — *Less.*, lib. 2, cap. 12, n. 52. — *Sanch.*, *Decal.*, lib. 7, cap. 21, n. 22. — <sup>6</sup> Loc. cit. — <sup>7</sup> Loc. cit., n. 22, ad 2, et n. 24. —

*disp. 5, qu. 10, punct. 5, v. Deinde*; Petrus Ledesma, *Sum.*, part. 2, tr. 8, cap. 21, diff. 2, dub. 2, propos. 2; *Rebellus*, part. 1, lib. 3, qu. 15, n. 43.

**536.** - <sup>a)</sup> Sotus, quidquid dicat Lessius, nihil habet in 4, dist. 22, qu. 1, art. 2, cas. 3, ex quo haec conclusio colligi possit.

**537.** - <sup>a)</sup> Oviedo, tr. 6, de *Vitiis*, contr. 2, n. 96, tenet ut veriorem hanc sententiam.

<sup>b)</sup> Lessius et Salas utique hic citantur a Croix; et Lessius, lib. 2, cap. 9, n. 111 et 112, negat eum contra justitiam peccare, qui opus malum ponit ex quo sequitur damnum tertii per accidens et ex malitia aliorum; sed cap. 12, n. 52, scribit: « Is qui alteri nullo modo suo exemplo velhortatione est causa accipiendi...».

<sup>c)</sup> Magis consentaneum erit doctrinae S. Do-

**536.** - Probabilissima est haec sententia Busenbaum, scilicet, si plures modica fu-  
rantur, neminem peccare graviter, etsi  
mutuo sciant grave damnum domino fieri:  
ni ex communi consilio faciant. Ita etiam  
tenent Habert<sup>3</sup>, Lugo<sup>4</sup>, Salmant.<sup>5</sup> cum  
Lessio, Sanchez, etc. Et hoc, etiam si sin-  
guli eodem tempore furentur; ut, cum  
Busenbaum, censem Lessius<sup>6</sup> cum Soto<sup>7</sup>,  
et Sanchez<sup>7</sup> (contra Lugo). — Ratio, quia  
tunc nemo est causa damni, quod per ac-  
cidens ab aliis domino evenit.

**537.** - Si autem plures plura parva fu-  
rentur, ita ut unusquisque moveatur exem-  
plio alterius, quamvis sine communi con-  
silio: Laymann, Oviedo<sup>8</sup>, Stephanus, etc.,  
apud Croix<sup>9</sup>, dicunt omnes peccare contra  
justitiam. — Sed probabilius Lessius<sup>10</sup>,  
Lugo, Salas<sup>11</sup> et Tamburinius, ibid. <sup>9</sup>, te-  
nent, peccare tantum contra caritatem  
(et graviter, si materia est gravis) ratione  
scandali; non vero contra justitiam: quia  
exemplum non est causa positive influens  
in damnum alienum<sup>12</sup>, ut diximus *Lib. II*,  
n. 45, in fine, communiter cum Sanchez,  
Salmant., Molina, etc.

**538.** - Si quis, post completam mate-

Opinio  
haec proba-  
bilissima,

etiam si  
codem tem-  
pore furen-  
tur.

Solum e-  
xemplum  
probabilius  
non obligat  
ad restitu-  
tionem.

Furari mo-  
dicum post  
completam  
materiam  
gravem.

castillo, etc., tenent esse peccatum mortale toties aliquid leve surripitur <sup>a)</sup>. — Sed Lessius <sup>b)</sup>, et Salmant. <sup>c)</sup> cum Tapia et Diana, hujusmodi furtum leve

dicunt non constituere peccatum mortale, nisi pertingat ad aliam novam quantitatem gravem. Et hoc Bonacina <sup>c)</sup> merito putat valde probabile.

## DUBIUM IV.

## Quid sentiendum de furtis Domesticorum vel Amicorum.

539. *Quid de furto uxorum et virorum.* — 540. *An uxor possit dare cleemosynas, etc.* — 541. *An aliquando possit expendere.* — 542. *An liceat ipsi subvenire parentibus, etc.* — 543. *Quale furtum filiorum sit grave.* — 544. *An filius possit a patre mercatore subripere mercedem pro opera sua.* — 545. *Quid de furtis famulorum in esculentis, etc.* — 546. *De restitutione facienda ab uxore et filiis.*

*In furtis domesticorum et amicorum requiritur maxima quantitas.*

539. — « Resp. Licet vere furtum sit, si uxor, liberi, amici, servi, patrifamilias invito quid auterant, plerumque tamen major quantitas requiritur, ut sit mortale; cum plerumque hic dominus aut non rationabiliter invitum, aut saltem minus invitum sit, ut ab his quam ab aliis auferatur: vel, etsi valde invitum sit, saepe tamen id fiat, non tam ratione rei acceptae, quam modi accipiendo clam, aut ratione finis ob quem accipitur, v. gr. ad ludendum, potandum, etc. — Vide Cajetanum <sup>2</sup>, Lessium <sup>3</sup>.

« Unde resolves:

Uxor, furtum, quantitas lethalia.  
« 1<sup>o</sup>. *Uxor* graviter peccat, si notabilem summam accipiat, invito marito, etiam ex dote vel bonis communibus; quia licet media pars ad eam spectet, maritus tamen habet usumfructum illius

partis: ideoque tenetur ad restituitionem <sup>a)</sup>. — Trullench <sup>4</sup>, etc.

« 2<sup>o</sup>. Similiter peccat graviter *maritus* contra justitiam, cum obligatione restituendi, si aliquid notabile uxor surripiat sine ejus consensu, ex bonis ipsius paraphernalibus vel aliis propriis, si quidem libera eorum administratio ipsimet uxori competit; quia pars est ratio maritali et uxoris quoad bona propria. — Vide Villalobos <sup>5</sup>, Trullench <sup>6</sup>.

540. — « 3<sup>o</sup>. Uxor potest dare eleemosynam et munera, secundum consuetudinem aliarum mulierum illius loci et conditionis: etiamsi maritus eleemosynas omnes illi prohibeat, quia consueit hoc ius ei tribuit, quo maritus eam privare non potest <sup>7</sup>. [Ita Lugo <sup>a)</sup> communiter cum Molina, Lessio, Coninck, Bo-

Furtum mariti.

Quantitas eleemosynas uxor facere queat.

Dicast., de Restitut., disp. 9, dub. 3, n. 59. — <sup>1</sup> Tr. 13, cap. 5, n. 23. — <sup>2</sup> *Tapia*, tom. 2, lib. 5, qu. 9, art. 4, n. 3. — <sup>3</sup> *Diana*, part. 2, tr. 17, resol. 43. — <sup>4</sup> Sum., v. *Furtum*. — <sup>5</sup> Lib. 2, cap. 12, n. 76. — <sup>6</sup> Lib. 7, cap. 5, dub. 8, n. 7. —

<sup>5</sup> Part. 2, tr. 13, diff. 9, num. 1. — <sup>6</sup> Loc. cit., num. 21. — <sup>7</sup> *Trull.*, ibid., n. 18. — *Molina*, tr. 2, disp. 274, a n. 6. — *Less.*, loc. cit., dub. 14, num. 85. — *Coninck*, de Virtutib., disp. 27, dub. 5, n. 52.

ctoris, lib. II, n. 45 i. f., si dicantur fures isti, quamvis peccent contra justitiam, ad restitutionem tamen non teneri, quia exemplum non est causa directe influxiva.

538. — <sup>a)</sup> Lugo et Sporer hanc utique sententiam tenent, sed casu quo fur priorum furtorum recordatur; non quod leve illud furtum sit novum peccatum mortale a priori distinctum, sed quod sit pars illius prioris peccati.

<sup>b)</sup> Lessius, loc. cit., cap. 12, n. 44, negat utique furta ista levia constituere peccatum mortale *per se*, nisi pertingant ad aliam quantitatem gravem; sed addit mortiferam esse voluntatem retinendi illa minuta cum aliis.

<sup>c)</sup> Bonacina, quem S. Alphonsus ex Croix citare videtur, non loquitur de praesenti casu loc. cit., nempe de *Restit.*, disp. 2, qu. 8,

punct. 2, n. 5; sed de casu quo quis auferat aliquid levem quantitatem, posteaquam alii eidem jam abstulerunt gravem quantitatem, et dicit valde probabile esse sententiam quae negat hunc furem lethaliter peccare.

539. — <sup>a)</sup> Uxor in his peccat fere eodem modo quam filius; de quo vide infra, n. 543, nota f.

540. — <sup>a)</sup> Lugo, disp. 16, n. 64 et 65, hanc sententiam tenet, cum hac tamen limitatione: Nisi maritus totam hanc curam in se suscipiat, ut v. g. si maritus dicat: ego volo ut ex nostris bonis fiant eleemosynae juxta nostrum statum; eas tamen ego facio quantum statui nostro congruit: alioquin duplicarentur sumptus, si singuli ad eumdem finem donamus et expendimus.

nacina, Reginaldo, etc., apud Diana <sup>1</sup>. Et hoc, etiamsi uxor habeat bona propria; ut Lugo <sup>b)</sup>, Bonacina <sup>b)</sup>, Gobat, etc. cum Croix <sup>2</sup> « Diana <sup>3</sup>, ubi cum Molina et decem aliis <sup>c)</sup> docet, posse eam, inscio manu rito, dare vigesimam partem annui census vel lucri: eo quod hoc pertineat ad decentiam status, et maritus irrationaliter sit invitum ». [Sed hoc ita universaliter dictum reprobant Lugo <sup>4</sup>, Sporer et Tamburinius cum Croix <sup>5</sup>. Id autem Tamburinius <sup>6</sup> tantum admittit, quando divitiae non multum excedunt].

« Hinc etiam potest cum Abigail moderatas eleemosynas dare, ut mariti conservationem impetrat, vel ne Deus illum puniat. — Vasquez, Bonacina, Reginaldus et alii decem; contra Coninck, etc. Vide Diana <sup>7</sup>.

541. — « 4<sup>o</sup>. Uxor potest bona expendere marito absente vel fatuo, quia tunc ad illam spectat administratio domus. — Item, quae acquirit sua industria. | Dempto tamen labore, quem praestare debet familiae; ut bene advertit Croix <sup>8</sup>. — Item paraphernalia, hoc est bona, quae praeter dotem marito allatam, sibi reservavit. Trullench <sup>9</sup>, et caeteri commentarii.

Item potest uxor libere disponere de iis, quae sibi reservavit de bonis a viro sibi assignatis pro vestitu aut sustentatione familie ad certum tempus: modo honeste familiam jam sustentari. — Ita

<sup>1</sup> Bonac., de Restit., disp. 2, qu. 10, punct. 2, n. 6. — <sup>2</sup> Regin., lib. 4, n. 282. — <sup>3</sup> Part. 2, tr. 15, resol. 33. — <sup>4</sup> Gobat, Quinar., tr. 5, cap. 24, n. 52. — <sup>5</sup> Lib. 3, part. 1, n. 1025. — <sup>6</sup> Part. 2, tr. 15, resol. 33; et part. 5, tr. 8, resol. 34, i. f. — <sup>7</sup> De Just. et Jure, disp. 16, n. 64. — <sup>8</sup> Sporer, tr. 5, cap. 5, n. 52. — <sup>9</sup> Tambur., Decal., lib. 8, tr. 2, cap. 3, 5, 4, n. 2. — <sup>10</sup> Lib. 3, part. 1, n. 1021. — <sup>11</sup> Loc. cit. — <sup>12</sup> Vasq., Opusc. de Eleemos., cap. 4, n. 4. — <sup>13</sup> Bonac., de Restitut., disp. 2, qu. 10, punct. 2, num. 10, v. Tertio. — <sup>14</sup> Regin., lib. 4, n. 278. — <sup>15</sup> Coninck, de Virtutib., disp. 27, dub. 5, n. 55 et 56. — <sup>16</sup> Part. 2, tr. 16, resol. 28; part. 5, tr. 8, resol. 34. — <sup>17</sup> Lib. 3, part. 1, num. 1018. — <sup>18</sup> Lib. 7, cap. 5, dub. 8.

<sup>b)</sup> Lugo et Bonacina, locis citatis, absolute loquuntur, neque ullam distinctionem apponunt inter uxorem quae habeat et eam quae non habeat propria.

<sup>c)</sup> Diana non allegat Molinam pro hac sententiam Lugo et Molina) uxor alias eleemosynas non faciat, quae simul cum his sumptu, summam excedant quam sine mariti facultate expendere potest.

542. — <sup>a)</sup> Sanchez, Consil., lib. I, cap. 8, dub. 7, n. 6, concedit filiofamilias, cui a patre

Croix <sup>10</sup> cum Paludano, Navarro, Lessio <sup>a)</sup>, Molina, Bonacina, etc.

« 5<sup>o</sup>. Non peccat uxor, subducendo alii qua, vel compensationis causa, si vir sit prodigus; quia is tunc facit uxori injuriam, partem ipsius profundendo: vel pro victu, vestibus, caeterisque sibi vel familiae necessariis, quae mariti saepe non intelligunt, et frustra ab illis petentur. — Bonacina, Trullench <sup>11</sup>.

542. — « 6<sup>o</sup>. Uxor, si ejus pater, mater, vel proles ex alio matrimonio, sint pauperes, ita ut misere secundum statum suum vivant, et maritus eis nolit succurrere, potest ex bonis suis propriis, vel etiam ex communibus (dummodo post mortem viri omnia computet in sua parte) eis subvenire: quia jure naturae tenetur eos alere, et maritus in id conservare. — Navarra, Palaus, Lessius <sup>12</sup>; — Diana <sup>13</sup>, ubi illam potestatem extendit ad fratres et sorores: quod etiam Lessius <sup>14</sup> et Trullench <sup>15</sup> judicant probabile. [Cum Lugo <sup>16</sup>, Molina, Sanchez, etc. <sup>a)</sup>].

543. — « 7<sup>o</sup>. Filius peccat graviter, in virtus parentibus notabilem summam accipiens. Qualis non semper est, secundum dum Lessium <sup>17</sup>, si filius patri praediviti duos vel tres, immo, secundum Sanchez <sup>a)</sup>, quinque vel sex aureos furetur: eo quod parens sit minus invitum, et filius sit aliquid patris. Unde non tenetur ad restitutionem, nisi forte cohaereditibus graviter noceat ».

Quandoque potest occulta ripere.

Uxor habens parentes pauperes vel proles ex alio marito.

Furtum filiorum, quantum lethalia.

Dicit Salas <sup>b)</sup> apud Croix <sup>1</sup>, non esse grave furtum filii, 20 vel 30 aureorum, a patre possidente annuos 1500 aureos. Et non improbat Lugo <sup>2</sup>, si pater non sit tenax, et filius adoleverit, ac accipiat ad usus honestos. — Lessius, Navarra <sup>c)</sup> et Filiuccius, apud Sporer <sup>d</sup>, dicunt, non pecare graviter filium furantem duos vel tres aureos a patre divite. — Bañez dixit, ad furtum grave filii parentis praedivitis requiri saltem 50 aureos. Sed hoc Lugo et Lacroix <sup>e</sup> rejiciunt; nisi forte esset filius principis. In quo consentit Holzmann <sup>f</sup>, qui etiam dicit non esse grave, accipere a parente praedivite decem aureos <sup>g</sup>.

Admittunt autem Navarrus <sup>h)</sup>, Sotus, Laymann, etc. <sup>i)</sup>, quod si pater mittat centum aureos filio in studiis versanti, poterit filius insumere quinque aureos in recreations honestas ex praesumpto patris consensu <sup>j)</sup>.

« 8°. Si filius notabilem summam extenderit in res turpes aut vanas contra voluntatem parentum, ex pecunia sibi suppeditata ad usus honestos, putat Lessius <sup>k</sup> eum peccare mortaliter: etsi ex cuset a restitutione, si pater rogatus facile condonaturus putetur.

**544.** — « 9°. Si filius, v. gr. mercatoris vel cauponis, administret bona parentis, potest a patre exigere salario, quantum dare deberet extraneo; et si id impetrare non possit, vel exigere non ausit; potest clam accipere. — Ita probabiliter Laymann <sup>l</sup>, Diana <sup>m</sup>.

Ita etiam sentiunt, apud Moya <sup>10</sup>, Navarrus, Escobar, Angelus, Gomez, cum communiori, ut assentit Molina; et non improbabile putant Lessius <sup>n</sup>, Villalobos <sup>a)</sup>, Lopez. Et hoc concedit Serra <sup>b)</sup>, etiamsi filius serviat gratis, ignorans quod possit servire cum mercede, si praesumatur, quod si non ignoraret, minime operam gratis impendisset. Et in dubio, ut censet Moya, tenendum est filium noluisse gratis servire. — Unde videtur, hic posse filius sibi compensare mercedem: eodem modo, quo clericus posset sibi compensare de fructibus beneficii, quod de bonis patrimonialibus ignoranter impedit in sui sustentationem (nisi expresse voluerit compensationem renuntiare); quia in dubio, nemo praesumitur velle se suo jure privari: ut dicunt Leander <sup>11</sup> cum S. Thoma <sup>c)</sup>, Cajetano <sup>c)</sup>, Palao, Lessio, Molina et Navarro.

Verum Lugo <sup>12</sup>, et Moya <sup>d)</sup> cum Molina,

Filius administrans bona parentis.

Juxta alios, non potest.

Juxta alios, potest petere salario, vel sibi compensare.

Secunda sententia valde probabilis et probabili.

Hinc filio non licet sibi compensare.

Medina <sup>e)</sup>, Silvestro et aliis, tenent, nullo modo filium posse hoc salario a patre exigere: quia secundum jura filius debet patri suas operas et industrias <sup>f)</sup>; et quidquid ex bonis paternis acquirit, patri acquirit <sup>g)</sup>, ut probat Sanchez <sup>1</sup>. Et cum haec sententia sit valde probabilis, immo probabilius cum Croix <sup>2</sup>; ideo, si pater negaret salario, vel filium puderet illud petere, merito ait Croix <sup>8</sup>, minime posse filium occulte sibi illud compensare, cum compensatio non sit licta, nisi ubi jus est certum: sed hic jus filii est valde dubium. — Dices: Prima opinio est saltem practice probabilis probabilitate juris, seu proxima; prout dicunt DD. de eo qui potest compensare famam sibi ablatam, cum pecunia, vel non restituendo famam alteri detraherenti (vide dicta <sup>h)</sup> Lib. I, n. 35). Sed respondet, ibi supponi diffamatum habere certum jus ad suam famam, et dubium est tantum de modo. Sed hic valde dubitatur, an filius habeat jus se compensandi in casu proposito. Quando autem jus sive creditum non est certum, omnes convenient ad dicendum, quod non licet compensare. Vide Salmant <sup>4</sup>.

Si vero filius praestet in beneficium patris majora opera et obsequia quam tenetur; an eo casu possit exposcere stipendium a patre? — Vide dicta n. 488, ad III, in fine.

Silvest., v. Peculium I, qu. 12. — <sup>1</sup> Consil., lib. 1, cap. 2, dub. 9, n. 4 et 5. — <sup>2</sup> Lib. 3, part. 1, n. 1084. — <sup>3</sup> Loc. cit., num. 1085. — <sup>4</sup> Tr. 13, cap. 4, num. 148. — <sup>5</sup> Laym., lib. 3, tr. 3, part. 1, cap. 1, n. 5. — <sup>6</sup> Escob., tr. 1, exam. 9, cap. 4, num. 25. — <sup>7</sup> Lib. 2, cap. 12, num. 48. —

**545.** — « 10°. Etsi famuli, in esculentis et poculentis quae domo exportant aut dividunt, graviter peccent; quae tandem ipsi domi consumunt, in iis facilius (uti et religiosi) excusantur; cum in his dominus aut praelatus saepe tandem sit invitus quoad modum accipiendi clam, non quoad rem. Quod tamen timeri posset, si extraordinaria acciperentur. Laymann, Escobar, — et Lessius <sup>5</sup>, ubi docet, quod furta minus nima famulorum ex comedibilibus, quae claudi non solent, non coalescant, si non ad vendendum, sed ad comedendum tantum accipientur. [Ita etiam Cajetanus, Navarrus, Bañez, Moya, Sanchez, apud Croix <sup>6</sup>. Sed merito hoc non admittit Sporer <sup>7</sup>, si magna esset quantitas].

**546.** — « 11. Cum a gravi peccato furtum domesticum non potest excusari, tunc uxor tenetur restituere ex paraphernali, filius ex castrenisibus, vel quasi, vel si ea non habet, post mortem patris affere in divisionem haereditatis (si quantitas rei ablatae sit valde magna, nec pater restitutionem tacite vel expresse dimiserit). Famuli vero, si sine magna difficultate restituere non possint, juventur compensare officiis et obsequiis extraordinariis, quantum possunt. Laymann <sup>8</sup>.

Cajetan., Sum., v. Furtum. — Navar., Man., cap. 17, n. 188. — Bañez, in 2<sup>am</sup> 2<sup>ae</sup>, qu. 66, art. 6, dub. penult. — Moya, tr. 6, disp. 4, qu. 4, n. 14. — Sanchez, Decal., lib. 7, cap. 21, num. 31. — <sup>9</sup> Lib. 3, part. 1, num. 1016. — <sup>10</sup> Tr. 5, cap. 5, n. 58. — <sup>11</sup> Lib. 3, tr. 3, part. 1, cap. 1, n. 5.

Expendens turpiter vel prodige datum ad honesta.

ad sustentationem centum aurei mitterentur, ut invitio etiam patre, quatuor vel quinque aureos ludere possit.

<sup>b)</sup> Salas ita tenet, non quidem in suis operibus, sed de hoc interrogatus, ut refert Lugo, a quo allegationem Croix mutuatus est.

<sup>c)</sup> Petrus Navarra male citatur a Sporer; negat enim, lib. 3, cap. 1, n. 72 et 73, mortale esse, si filius quatuor argenteos cedat.

<sup>d)</sup> In anno scilicet, ut subdit Holzmann.

<sup>e)</sup> Navarrus, Man., cap. 17, n. 157, in generali tantum loquitur, dicens filium posse licite accipere: « quando probabiliter conjicit patrem suum eo contentum fore, ut cum de ejus licentia... in peregrinis gymnasiis versatur; tunc enim probabiliter credere potest ratus habiturum patrem eleemosynas illas, quas instar sui simillium facit ».

<sup>f)</sup> Hodie vero, ex mutato pecuniae valore, dicendum est filium familias non peccare graviter furando patri diviti 20 vel 30 francos; vel etiam 50 vel 60 francos, si pater est valde dives.

**544.** — <sup>a)</sup> Lessius, loc. cit., n. 80 et 81; Villalobos, part. 2, tr. 13, diff. 6, n. 4, non solum non improbabilem censent hanc sententiam; sed eam simpliciter tenent.

<sup>b)</sup> Serra, in 2<sup>am</sup> 2<sup>ae</sup>, qu. 66, art. 5, dub. 2, ad 3, ita docet de casu simili, scilicet de famulo.

<sup>c)</sup> S. Thomas, 2<sup>a</sup> 2<sup>ae</sup>, qu. 185, art. 7, ad 2; Cajetanus, in loc. cit., huic sententiae non repugnant, ut rectius loquitur Molina.

<sup>d)</sup> Moya contra, loc. cit., n. 6, oppositam sententiam tenet ut probabilissimam; eamdemque n. 2, probabilem appellat, « ne dicam (subdit) veram et communem ».

Famuli esculentia consumentes facile excusantur.

nisi quantitas esset magna.

Furta domesticorum gravia, quomodo reparanda.

teneretur, et tacite vel expresse protestaret mercedem operarum sibi esse praestandum.

<sup>h)</sup> Opinio ista, haud secus atque allata exempla reperiebantur utique lib. I, n. 35, in prioribus Theologiae moralis editionibus; hic autem desiderantur. A sexta enim editione et deinceps, prorsus deleta sunt ex novo tractatu de Conscientia.